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عطش بی مرز عثمانی
اسلام ذوالقدرپور

استراتژی احتمالی ترامپ چیست؟

تمرکز آمریکا بر مهار چین، پرهیز از جنگ با ایران

قدرت سخت افزاری لازمه موفقیت دیپلماسی

سیاســتگذاری خارجی برای تحقق انگاره ها و 
اهداف حکمران، از هر تاکتیک و ابزاری اســتفاده 
می کند و منابع بین حوزه ای و چند رشته ای را برای 
دستیابی به اهدافش دنبال می کند. منابعی که گاه 
به جای تقویت بازیگر، رقیب و دشــمن را تهدید و 
ناتوان می کند. این طیف از سیاست ها، تاکتیک ها و 
ابزارها را می توان در تحریم های اقتصادی، سیاسی، 
تنش های فرهنگی، چالش های مذهبی، تهدیدهای 
فرقه ای و قومی، دســته بندی کرد و از کارایی آنها 

علیه دیگر بازیگران اطمینان داشت.
بهره گیری از ابزارهای تنش آفرین نژادی، قومی، 
مذهبــی و... ازجمله کارآمدتریــن و اثربخش ترین 
تاکتیک ها و سیاســت های ژئوپلیتیک اســت که 
بخشی از عمق راهبردی یا شکاف و ضعف راهبردی 
بازیگــران منطقــه ای و نظام جهانــی را تعریف و 
برجســته می ســازد. برتری بازیگران در این حوزه 
نمی تواند مطلق، درازمدت و همیشگی باشد. برتری 
نســبی و موقت بازیگران در این گونه سیاســت ها 
که بیشــتر با عنوان قوم گرایی و فرقه ای شــناخته 
می شوند، بازی قدرت ژئوپلیتیک را بسیار ستیزه گرا 
نشــان می دهد و به ســوی جنگ قومی و مذهبی 

هدایت می کند.
بسیاری از تحولات، جنگ ها، تقسیم کشورها در 
طول تاریخ به خصوص یک ســده اخیر در سراسر 
جهان از قلب اروپا در یوگســاوی، شــمال آفریقا 
در ســودان و لیبــی، به خصوص آســیا و پیدایش 
کشــورهای قفقاز و بلکه دولت های استقال یافته 
از امپراتوری عثمانــی را می توان دارای بنیان های 

شکاف، ستیز و جنگ قومی  و مذهبی دانست.
فروپاشــی امپراتوری عثمانــی و پیدایش ده ها 
دولــت ملت جدید با عنوان کشــورهای عربی و ... 
در غرب آســیا، خود به یکی از ریشه های جنگ و 
بحران دازمدت در این منطقه تبدیل شده و شرایط 
بهره گیری قدرت های بزرگ از این تنش و شــکاف 
قومی  و مذهبی را فراهم ســاخته است. تنش ها و 
شکاف هایی که یک سوی آن انگاره و تاش رهبران 
و سیاستگذاران ترکیه نوین برای احیای امپراتوری 

عثمانی در قرن بیست ویکم است.
 امپراتوری کــه دارای ماهیت غربی و عضویت 
در اتحادیه اروپا بوده اســت و یوروعثمانی بهترین 

تعریف آن خواهد بود.
دولــت ترکیــه در 20 ســال اخیر به شــدت 
بر انــگاره بازآرایــی امپراتوری عثمانــی فراتر از 
مرزهای امپراتوری عثمانی اصرار داشــته است و با 
تاکتیک های قومی، مذهبی و ابزارهای اقتصادی و 
نظامی، سیاســت احیای امپراتوری خود را دنبال 
می کند. سیاستی که بخش مهم آن بر قوم گرایی و 
برجسته سازی قومیت ترک و انگاره »جهان ترک« 

استوار است.
انگاره جهــان ترک دولت اردوغــان در منطقه 
دارای پیامدهای آســیب زایی برای ایران است که 
در محورهای زیر نمایان اســت و  باید مورد توجه و 

دوراندیشی سیاستگذاران ایران قرار گیرد:
یکــم - جهــان تــرک در شــمال غرب ایران: 
برســازی امپراتوری نوین ترکیه با ماهیت اروپایی 

)یوروعثمانی( در دو دهه اخیر بر تاکتیک برسازی 
جهان ترک اســتوار بوده است، زیرا اندیشه جهان 
ترک دارای حساسیت کم تری بوده، نیات و اهداف 
گسترش گرای اردوغان را در پس پرده جهانی شدن 

دولت ترک پنهان می سازد.
جهان ترک، الگویی از سیاســتگذاری خارجی 
گسترش گراســت که مؤلفه های ژئوپلیتیک برتری 
طلبی دولــت اردوغان را نمایان می ســازد و خود 
امپراتوری  بــرای شــکل گیری  بنیانی  می توانــد 
یوروعثمانــی فراتــر از مرزهــای عثمانی باشــد. 
امپراتوری نوین ترکیه که کشــورهای ترک زبان: 
ترکیه، جمهوری آذربایجان، ازبکستان، قرقیزستان 
عضو اصلی و ترکمنســتان و... نیــز عضو ناظر آن 
محســوب می شــوند، راهبــرد ژئوپلیتیک دولت 
ترکیه را برای سلطه بر تمامی منابع و منافع قدرت 

راهبردی منطقه به خصوص قفقاز نشان می دهد.
انگاره جهان ترک که با عنوان سازمان دولت های 
ترک شناخته می شود و در نیویورک نیز ساختمانی 
با عنوان »خانه ترک« به محل حضور دیپلماتیک، 
رایزنی و گســترش اندیشــه ترک گرایی در اختیار 
دارد، تمرکــز ویــژه ای بر جمهــوری آذربایجان و 

بخش های آذری نشین و ترکمن ایران دارد!
برجسته سازی قوم گرایی در شمال غرب ایران با 
ابزارهای تبلیغاتی و تنش آفرینی میان شهروندان 
آذربایجــان ایران با دولت مرکــزی ایران از جمله 
تاکتیک های همسویی جمهوری آذربایجان و دولت 
ترکیه بــرای تهدید ایران و تحقــق انگاره جدایی 
آذربایجان از ایران است که مؤلفه های این سیاست 
در یــک دهه اخیر در رفتار و ســخنان دولتمردان 

ترکیه و جمهوری آذربایجان افزایش داشته است.
دوم - جهان تــرک در قلب ایران: دولت ترکیه 
همزمان با پیگیری تهدیدات ژئوپلیتیک در مرزهای 
شــمالی و شــمال غربی ایران با ابزارهای قومی و 
فرقــه ای جهان ترک، نفوذ به قلب ایران با تحریک 
و تصویرسازی از قوم گرایی ترکی را نیز دنبال کرده 
است. قوم گرایی که بر مظلوم نمایی و تحریک اقوام 
ترک زبان مرکز ایران به خصوص ایل قشقایی استوار 

است.
ایل قشــقایی که یکی از ایات بزرگ کوچنده 
ایــران بوده در برخی اســتان های جنوب و جنوب 
غربی ایران ساکن شده اند، اختاف زبانی، فرهنگی، 
مذهبــی و... فراگیری با ترک های مدعی در جهان 
ترک و بلکه بــا آذری زبان های ایران نیز دارند، اما 
در چارچــوب قدرت نمایی دولــت ترکیه و احیای 
امپراتــوری مورد توجه سیاســتگذاران ترکیه قرار 
گرفته اند تا ابزاری باشــند بــرای تنش آفرینی در 
سپهر سیاســی و اجتماعی ایران و شکلگیری یک 
بحران قومی در قلب ایران با عنوان استقال خواهی 

قوم قشقایی!
آناتولی  رســانه های ترکیه به خصوص خبرگزاری 
Anadolu Agency در چنــد ســال اخیــر بــه 
گونه ای ویژه بر فرهنگ، مشکات سیاسی و اجتماعی 
قشــقایی های ایران تمرکز کرده اند و تاش بسیاری 
دارند تا ایل قشــقایی و شــهروندان قشقایی ایران را 
به عنوان بخشــی از جهان ترک برســازی کنند و به 

بهانه های گوناگون مدعی اتحاد این شهروندان ایرانی 
با خاستگاه خود یعنی جهان ترک و ترکیه شده اند تا با 
اخبار دروغین و تنش آفرین مانند: »ترکان قشقایی در 
ایران، تحت فشارهای مختلف مجبور به ترک سرزمین 
خود می شوند« 1 افکار عمومی را به سوی شکاف قومی 

 هدایت کنند.
تمرکــز رســانه های دولتی ترکیه بــر قومیت 
شهروندان قشقایی ایران و تحریک آنان با ابزارهای 
قومی و بازیابی خاســتگاه جهان تــرک برای آنان، 
تاکتیکی اســت که بر اســتان هایی مانند: فارس، 
کهگیلویــه و بویراحمــد، اصفهــان، چهارمحال و 
بختیاری و ... اثرگذاری شــدیدی دارد و گسل های 
قومی در این استان های چند قومیتی را عمیق تر و 

بحرانی می کند. 
ژئوپلیتیک جهانی به ویژه در آســیا و آســیای 
جنوب غربی بر مؤلفه هــای قومی  و مذهبی بنیان 
شده، بسیار حســاس و تنش آفرین بوده و روندی 
جنگ افروز به خود گرفته است. ژئوپلیتیک بحران 
که روابط بازیگــران خود را بــا تنش های قومی و 

مذهبی شکل داده و تقویت می کند.
بازیگران مهــم ژئوپلیتیک بحران در آســیای 
جنــوب غربی بر بازاریابی ژئوپلیتیــک با ابزار قوم 
گرایی و فرقه گرایی مذهبــی تمرکز دارد و منابع 
سیاســی، اجتماعی و فرهنگی رقیبان را با ابزار و 
تاکتیک هــای قومی  و مذهبی مــورد تهاجم قرار 

می دهند.
 دولــت اردوغــان در دو دهه اخیــر به رویکرد 
بازاریابی قومی  و مذهبی متمرکز شــده و بازاریابی 
ژئوپلیتیک خود را بــر جذابیت قومی جهان ترک، 

ایران هراسی و شیعه هراسی بنا کرده است.
رویکــرد تهاجمی  دولت ترکیه علیــه ایران در 
قالب الگوی جهــان ترک نه تنها بــر قوم گرایی و 
تنش مذهبی در مرزهای شــمال و شــمال غربی 
بر تحریــک ترکمن ها و آذری های ایــران تمرکز 
 دارد، بلکه برای تحریک ســایر ترک زبان ها مانند
شهروندان قشقایی ایران نیز برنامه ریزی کرده است 
و در حال برجسته ســازی شکاف میان قومیت های 
ایرانی و شــکل دهی به تنش هــای قومی  در ایران 

هستند. 
ترکیه برای ســرپوش نهادن بر رویکرد خشــن 
خود مقابل قومیت های خود ترکیه، به ســرکوبی 
احزاب و مناطق کردنشین در ترکیه، سوریه و عراق، 
به برسازی انگاره جهان ترک در منطقه ادامه داده و 

تمرکز ویژه خود را بر ایران قرار داده است. 
سیاستگذاری گســترش گرای دولت اردوغان با 
ابزارها و تاکتیک های قومی کــه نتیجه بارز آن در 
حمایت از شورشیان خارجی در سوریه و سرنگونی 
دولت بشــار اسد نمایان شده است، می تواند درس 
عبرتی باشد برای سایر بازیگران منطقه به خصوص 
ایران که از تنوع قومی و مذهبی برخوردار هستند و 
باید برای مقابله با سیاست تنش آفرین دولت ترکیه 
به بازنویســی سیاســت ها و تاکتیک های سیاست 
خارجــی و اداره امور عمومی خود اقــدام کنند تا 
به سرنوشــت دولت بشار اســد دچار نشود در دام 

نیرنگ های قدرت طلبی اردوغان گرفتار نشود.

گروه دیپلماســی- هدیه گل محمدی: در 
دنیای روابط بین الملــل به همان میزانی که هیج 
رویکردی قطعی و همیشــگی نیســت؛ از لفاظی 
تا عمــل فاصله زیادی وجــود دارد. البته نباید به 
تهدیدها با خوش خیالی و ساده اندیشی نگاه کرد.

برخــی منابع می گویند کــه ژاپنی ها به دنبال 
میانجی گــری بین تهران و واشــنگتن هســتند؛ 
همزمــان برخی محافــل دیپلماتیــک در آمریکا 
توصیه می کنند که ترامپ باید سمت توازن با ایران 
و پرهیز از تقابل حرکت کنــد. همزمان، تارنمای 
آمریکایــی »هیل« در مقاله ای با اشــاره به نقش 
اساســی انرژی ارزان در پیشبرد اهداف اقتصادی 
دونالــد ترامپ نوشــت که وی بــه همین منظور 
احتمالا رویکــرد مذاکره را در رابطــه با ایران در 
پیــش خواهد گرفت.به دلیل آنکه ترامپ به دنبال 
نفت ارزان برای افزایش رشد اقتصادی آمریکاست، 
از جنگ با ایــران پرهیز خواهد کــرد. اگر خلیج 
فارس درگیر جنگ شــود، تهــران می  تواند تنگه 
هرمز را مین گذاری کرده و جلوی حمل ۳0 درصد 
از محموله هــای نفتــی و 20 درصد از محوله های 

گازی را بگیرد.
هیل معتقد اســت که گرچه رئیس جمهوری 
منتخب آمریکا تاکید کرده اجازه دستیابی ایران به 
ساح هسته ای را نمی دهد، با این حال وی احتمالاً 
در بدو امر رویکرد مذاکره  را محک می زند. او برای 
این کار نیاز به واســطه ای دارد که منطقه و نقش 
آفرینان آن را به خوبی بشناسد.چندین کشور عربی 
دور دوم ریاســت جمهوری ترامپ را فرصتی برای 
برقراری روابط تجاری بیشتر با آمریکا می دانند که 
در میان آنها قطر که ترامپ سابقه سازنده ای با آن 

دارد، گزینه مناسبی به نظر می رسد.
وضعیت غیرقابل پیش بینی

»جیک ســالیوان« مشــاور امنیت ملی دولت 
بایدن به تازگی به ســی ان ان گفته بود که ترامپ 
می تواند در رســیدن به توافق هســته ای با ایران، 

نقشی کلیدی ایفا کند.
وندی شرمن، دیپلمات ارشد وزارت امور خارجه 
دولت اوبامــا، نیز اخیرا ضمن اذعــان به افزایش 

توانمندی هسته  ای ایران و همچنین دشوار بودن 
تحقــق وعده ترامپ برای توافق با تهران، گفت که 
دونالد ترامپ قصد مذاکره با ایران و دســتیابی به 

یک توافق بهتر را دارد.
با این حال، ترامپ بــه تازگی و در مصاحبه با 
هفته نامه تایم در پاسخ به سوال »ایران اخیراً برای 
ترور شما نقشه کشیده است، شانس جنگ با ایران 
در دوره بعدی شما چقدر است؟« گفت: هر اتفاقی 
ممکن است بیفتد. این یک وضعیت بسیار ناپایدار 

است.
وی اندکی پس از این مصاحبه نیز از پاســخ به 
ســوالی در مورد حمله پیشدستانه آمریکا به ایران 
و یا حمایت از اقدام مشابه اسرائیل خودداری کرد.

راهبرد آمریکا 
در خاوردور و خاورنزدیک 

به مــوازات گمانه زنی ها درباره تمایل ترامپ به 
مذاکره مستقیم با ایران ، میدل ایست آی گزارش 
داد که »البریج کولبی« گزینه ترامپ برای پســت 
مهم معاونت وزیر دفــاع آتی آمریکا، با بی اهمیت 
خواندن خاورمیانه، خواســتار محدود شدن تمرکز 
واشنگتن بر این منطقه و توجه بیشتر به چین شد.
کولبی که بــه زودی راهی پنتاگون می شــود 
حامی کاهــش شــمار نیروهــای آمریکایــی در 
خاورمیانه و مخالف حمله به تاسیســات هسته ای 
ایران اســت. این چهــره در دولــت قبلی ترامپ 
نیز در پنتاگون حضور داشــت و بین ســال های 
201۷ تــا 201۸ معاون دســتیار وزیــر دفاع در 
امــور اســتراتژی و توســعه نیرو بــود. وی از آن 
زمان تاکنــون اظهارنظرهایی در مورد اولویت های 
سیاســت خارجی خود داشته و تاکید کرده است 
که واشنگتن باید امنیت ملی و برنامه نظامی خود 
را در اولویت قرار دهد. او همچنین خواستار تمرکز 

بر چین به جای خاورمیانه شده است.
کولبی در مقاله ای برای روزنامه »وال استریت 
ژورنال« در ماه سپتامبر )شهریور( در همین زمینه 
نوشت: »در نزدیک به یک دهه گذشته، من اعام 
کرده ام که باید خــود را برای دفاع از تایوان آماده 
کنیم. اما اســتدلال من همیشه این بوده است که 

تایوان خودش برای آمریکا اهمیت وجودی ندارد. 
بلکه منافع اصلی ما انکار هژمونی منطقه ای چین 
بر آســیا اســت. تایوان برای این هدف بسیار مهم 

است، اما ضروری نیست«.
این چهره معرفی احتمالی کابینه جدید ترامپ 
در مقاله ای که در سال 2021 نوشت نیز گفته بود: 
ایالات متحده باید تعامل استراتژیک در خاورمیانه 
را بســیار محدودتر کند. وی این منطقه را نسبتا 
بی اهمیت دانسته و در توجیه این امر تاکید کرده 
بود که سهم تولید ناخالص داخلی آن کمتر از 10 

درصد جهانی است.
کولبی در عین حال اولویت های ایالات متحده 
در خاورمیانه را تضمین امنیت اسرائیل، جلوگیری 
از دشــمنی کشــورهای خلیج فارس و در نهایت 
جلوگیری از تروریسم فراملی دانست و بر این باور 
است که هر سه این اولویت ها بدون حضور گسترده 

آمریکا قابل پیگیری است.
وی همچنین مخالــف رویارویی نظامی  ایالات 
متحده با ایران اســت و به همیــن دلیل در تضاد 
با بســیاری از جمهوری خواهــان از جمله برخی 
چهره های معرفی شده ترامپ برای دولت دوم وی 
قرار گرفته است. کولبی به جای حمله مستقیم به 
برنامه هسته ای ایران، موافق محدودساختن برنامه 

اتمی آن است.
میدل ایســت آی در پایان با اشاره به همزمانی 
ورود دوباره ترامپ به کاخ سفید با لحظات حساس 
در خاورمیانه، تشریح کرده است که در حال حاضر 
در این منطقه جنگ غزه را شاهد هستیم که بالغ 
بر 1۴ مــاه از آن می گذرد؛ جنگی که بنا بر اعام 
چندین گروه حقوق بشــری، نسل کشی اسرائیل 

علیه فلسطینیان است.
 در سوی دیگر، قدرت گرفتن معارضان سوری 
را در ســوریه داریم که منجر به ســقوط حکومت 
۵۴ ســاله خانــدان اســد شــدند و در کنار همه 
اینها، وضعیــت آتش بس در لبنان نیز در موقعیت 
شــکننده ای قــرار دارد. اما با وجــود تمامی این 
تنش هــا، کولبی همچنان خواســتار تغییر تمرکز 

آمریکا از خاورمیانه به سوی چین است.

وزیــر امور خارجه گفت: نقــش یک دیپلمات، 
شناخت کامل و استفاده بهتر از مولفه ها و عناصر 
قدرت کشــور برای تامین منافع ملی و حراست از 

امنیت ملی کشور است.
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری 
اســامی ایران، در چهاردهمین همایش سراسری 
مســئولان و هادیان سیاســی نیروهای مسلح که 
به میزبانی ســازمان عقیدتی سیاسی ارتش برگزار 
شــد، گفت: دیپلماسی و میدان را نمی توان از هم 
 منفک و جدا دانســت بلکه این دو مکمل یکدیگر 

هستند.
سید عباس عراقچی با اشــاره به اینکه توانایی 

»نه« گفتن و ایستادگی در برابر ظلم و سیطره طلبی، 
گفتمانی است که با پیروزی انقاب اسامی تجلی 
دوباره ای پیدا کرد، گفــت: اصل مقاومت در برابر 
بی عدالتی و اشــغالگری و مداخله جویی به عنوان 
یک مکتب، خود یکی از مظاهر قدرت اســت که 
هم مبتنی بر حقوق بین الملل است و هم یک امر 

طبیعی انسانی و اخاقی است.
وزیــر امور خارجه ادامه داد: بدون وجود قدرت 
سخت افزاری، دیپلماســی از توان اثرگذاری لازم 
برای دستیابی به اهداف خود محروم می شود. انواع 
مختلــف قدرت از جمله قــدرت اقتصادی، قدرت 
فرهنگی، قــدرت روانی، قدرت نرم و ... همیشــه 

برای اجرای سیاســت های خارجــی نقش موثر و 
تعیین کننده داشــته اند و سرآمد این وجوه، قدرت 
سخت است. وی افزود: قدرت گفتمانی جمهوری 
اســامی ایران، برخاسته از مکتب انقاب اسامی 
اســت و البته کشــور ما می تواند در هر شرایطی 

تولید گفتمان کرده و بر اساس آن حرکت کند.
وزیر امور خارجه کشــورمان با اشاره به اینکه 
دیپلماســی بــر پایه و بــا تکیه بر ایــن قدرت ها 
نقش آفرینــی می کنــد، تصریح کــرد: نقش یک 
دیپلمات، شناخت کامل و استفاده بهتر از مولفه ها 
و عناصر قدرت کشــور بــرای تامین منافع ملی و 

حراست از امنیت ملی کشور است. 
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پزشکیان، »گوگل پلی« و »واتس آپ« را آزاد کرد

ضربه سخت به تندروها و کاسبان فیلترینگ
۱۸ میلیون بیسواد و کم سواد 

در ایران 

پیشی گرفتن ایران از قطر 
در برداشت از پارس جنوبی

افزایش درهم تنیدگی 
منافع تهران و مسکو

صفحه4

صفحه7

صفحه10

گروه اجتماعی - سعید تهرانی: رئیس سازمان نهضت سوادآموزی با بیان اینکه 
از ابتدای انقاب تاکنون سواد بانوان رشد 2.۵ برابری داشته است، گفت: در زندان ها 
۸00 هزار نفر از زندانیان را آموزش دادیم و در مجموع 11 میلیون نفر در این ۴۵ 
ســال آموزش داده شدند و برای آن ها مدرک صادر شده است. عبدالرضا فولادوند 
روز گذشــته در نشست خبری به مناسبت هفته سوادآموزی اظهار داشت: انقاب 

اسامی در طول ۴۵ سال دستاوردهای بسیار مهمی...

رئیس عملیات مخازن مشترک مجتمع گاز پارس جنوبی گفت: برداشت گاز ایران 
از پارس جنوبی از قطر بیشتر است. مسعود زنگنه در حاشیه بازدید اصحاب رسانه 
از مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان اینکه روزانه ۵۸۵ میلیون مترمکعب گاز شیرین 
از 1۳ پالایشگاه گازی پارس جنوبی به خطوط سراسری گاز کشور تزریق می شود، 
اظهار کرد: هشــت مخزن متمرکز موجود در پارس  جنوبی ظرفیت ذخیره سازی 

اسمی ۶۴0 هزار مترمکعب معادل چهار میلیون بشکه را...

»ســرگئی لاوروف«، وزیر امور خارجه روسیه در اکتبر گفته بود که مسکو بخش 
مربوط به خود در توافقنامه جامع راهبردی را تکمیل کرده و منتظر تهران اســت. 
سفر یک هیلت سیاسی- اقتصادی روس به تهران در روز دوشنبه سوم دی ماه مورد 
توجه رسانه های بین المللی قرار گرفته است. این سفر درست در روزهایی که سطح 
تماس میان تهران و مســکو به دلیل تحولات ناشی از پایان حکومت بشار اسد در 

سوریه افزایش یافته و البته موضع گیری های رسمی...
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صفحات 1 و 10

استراتژی احتمالی ترامپ چیست؟

تمرکز آمریکا بر مهار چین
 پرهیز از جنگ با ایران

نیاز آمریکا به همکاری با ایران در سوریه 
تلاش توکیو برای میانجی گری بین تهران و واشنگتن

میلاد حضرت عیسی مسیح )ع( مبارک باد


